STATUTI DHE AKTI I THEMELIMIT
1 SHOQERISE TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
EDK ALBANIA ” SH.P.K.

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar ¢ emertuar EDK ALBANIA SH.P.K. themelohet nga ortaku i vetem: Z
Dorjan Lleshi, shtetase shqiptare, lindur né& Tirane mé 07.12.1992, banuese né Tirane, person madhor me
zotdsi té ploté pér t& vepruar, mbajtés i leter njoftimit ID me Nr. J21007099W.

NENI 1
EMERTIMI
Shogéra eshte themeluar ne 16.04.2021 me emértimin “EDK ALBANIA™ Sh.p.k
NENI 2
SELIA

Selia e shogérisé ndodhet né Kamez , né adresen: Kamez, Rruga e Kergikeve, Ndertesa Nr.58, Shagiperi.
Asambleja e pérgjithshme ¢ ortakéve mund t€ vendosg krijimin ose mbylljen e selive dytésore, filialeve,
zyrave t&€ pérfagésimit dhe degéve t€ shogérisé ose transferimin e selisé s¢ shogérisé né qytete t& tjera si né
Shqipéri ashtu edhe jashté saj.

Vendbanimi i ortakéve pér t€ gjitha marrédhéniet me shoqéring &shté ai q& rezulton nga akti i themelimit ose
nga njoftimet e mévonshme t& tyre dérguar prané selisé s& shoqérisé.

NENI 3
OBJEKTI
Shoqgéria ka si objekt t& veprimtarisé sé saj:

Tregti me shumice dhe pakice te artikujve te ndryshem ushgimore, higjenosanitare, etj.
NENI 4

KOHEZGJATIA

Kohézgjatja e veprimtarisé s& shogérisé éshté e pakufizuar. Afati mund t& zgjatet, njé ose disa here, nga
asamblea e ortakéve me vendimin e shumicés p&r modifikimin e statutit,

NENI 5
KAPITALI THEMELTAR

Kapitali fillestar i shogerise &shté 100.000 leke (njeqind mije) dhe zoterohet plotesisht nga Ortaku i vetem i
saj. Ky kapital eshte i ndaré n€ 1 kuote me te njejten vlere prej 100 000 leké te cilat zoterohen nga ortaku i
vetem i shogerise Z.Dorjan Lleshi.

Kapitali themeltar mund t& zmadhohet népérmjet kontributeve té reja né para ose né natyré, sipas vendimeve
pérkatése té Asamblesg s& pérgjithshme t& ortakéve t& marra me shumicat e parashikuara nga ligji pér
ndryshimin e kétij statuti.




NENI 6
KALIMI I KUOTAVE

Pjesét e kapitalit themeltar jan€ nominative dhe t& ndashme sipas ligjit. T& drejtat, pérfshiré edhe e drejta e
votls, u takojné ortakéve né pérpjestim me kuotat qé secili zot#ron n# kapitalin themeltar,

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve.

ME rastin e kalimit t€ kuotave né favor t& t& tretéve, ortakéve t& tjeré t& shoqérisé u takon e drejta e
parablerjes. Ortaku g€ déshiron t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, kuotat e pjesémarrjes sé tij né shoqéri
duhet t’ju komunikoj& ortakéve t& tjeré népérmjet letre rekomande, ofertén e marré, duke treguar emrin e
blerisit dhe kushtet e tjetérsimit, né ményré t€ veganté¢ ¢mimin e caktuar dhe modalitetet e pagesés.
Ortaku/ortakét e interesuar, brenda njézeté ditéve nga marrja dijeni, duhet t'i komunikojng& ortakut qé
tjetérson t& drejtat, népérmjet letre rekomande. interesin pér té ushtruar t& drejtén e parablerjes, duke
perfshirg, eventualisht, edhe interesin pér blerjen e pjesés sé kuotave pér té cilén nuk &shté ushtruar e drejta e
parablerjes nga ana e ortakéve t& tjeré. Eshté i pavlefshém ¢do njoftim g& nuk pérmban t& gjithe t& dhénat e
mésipérme.

NE rast se asnj€ prej personave g€ kané t€ drejtén e parablerjes nuk mund ose nuk déshiron ta ushtrojé atg, e
drejta g€ u takon zmadhohet automatikisht dhe pérpjestimisht n& favor t& ortakéve t& tjeré q& kan& shprehur
interesin e tyre n& ushtrimin e késaj t& drejte. Né rast se disa ortakg, g& marrin ofertén, ushtrojné t& drejtén e
parablerjes, kuotat do t& ndahen nd&rmjet tyre n& pérpjestim me pjesét respektive t& kapitalit themeltar q&
zotérojné,

NE rast se né€ letrén e komunikimit tregohet nj& person njé bén pjesé né shogéri, edhe kétij t& fundit i piérket e
drejta e parablerjes krahas ortak&ve t€ tjeré. E drejta e parablerjes duhet t& ushtrohet pér t& gjithé
plesémarrjen e ofruar, pasi i tillé &sht# objekti i propozimit t& formuluar nga ortaku ofrues. Parablerja duhet
té ushtrohet pér gmimin e pércaktuar nga ofruesi,

Nése parablerja nuk ushtrohet brenda afateve t& treguara mé sipér dhe pér térésiné e pjesémarrjes sé ofruar,
ortaku ofrues mund t'i transferojé kuotat e veta n& favor t& bler&sit & treguar né komunikim dhe né kushtet e
parashikuara né t&, pasi t& ket& marré pélgimin paraprak t& ortakéve g& pérfagésojné t& paktén tre 1 katifrtat e
kapitalit themeltar.

Pélgimi i ortakéve mund t& mohohet nése blerési i propozuar ndodhet né nj&rén nga kushtet si mé poshté:
- &shté dénuar pér njé vepér penale me vendim gjygésor, edhe nése nuk ka marré ende formén e prers;

- i &shté hequr ose kufizuar zot€sia pér t& vepruar, ka falimentuar, ose &hté dénuar me nj& dénim
plotésues gé sjell ndalimin, edhe t& pérkohshém, t& sé drejtés pér t& ushtruar funksione publike ose
detyra drejtuese prané personave juridike;

- né& momentin e transferimit t& pjesémarrjes, nuk merr pérsipér detyrimin kundrejt shoqérisé t& kryejé
shérbimet aksesore pér té cilat detyrohej ortaku shités;

ushtron, pér llogari t& vet ose t& dikujt tjetér nj& veprimtari konkuruese me até t& shogérisé.

NE rast se p€lgimi i ortak&ve mohohet gjithsesi, edhe jashté rasteve t& parashikuara mé lart, ortaku gézon ti
drejtén e largimit nga shoqéria, sipas afateve dhe modaliteteve t& parashikuara nga neni 101 i Ligjit Nr. 9901,
daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™ (“Ligji Tregtar™).

NE rastin e vdekjes sé& njérit prej ortak&ve, trashégimtarét mund t& b&hen ortaké t& shogérisé vetém me
pélgimin e ortakéve t&€ mbetur, q€ vendosin, me shumicén e kapitalit themeltar, nése tu lejojné
trashégimtaréve (& fitojné t€ drejtat e kuotés sé trash&guar apo nése t'ua likuidojné pjesémarrjen né t& holla..




NENI 7
VENDIMET E ASAMBLESE SE ORTAKEVE

Asambleja e pérgjithshme e ortakéve vendos mbi géshtjet qé i rezervohen kompetencés sé saj nga ligji dhe
nga ky Statut .

Asambleja e pérgjithshme e ortakéve vendos me 51% (pesédhjeté e njépér gind) t& votave te ortakeve
piesemarres né lidhje me t& gjitha ¢éshtjet q€ nuk kérkojné shumicé t& kualifikuar, sipas nenit 9 t& kétij
statuti. Ne kete rast ortaket pjesemarres duhet te perfagesojne me shume se 30% te kuotave te shogerise.

ART. 8
MBLEDHJA E ORTAKUT TE VETEM

NE rast s& kuotat e kapitalit themeltar zotérohen térésisht nga njé ortak i vetém do t& zbatohen dispozitat e
posagme t& Ligjit Tregtar, si dhe dispozitat e kétij statuti pér sa jané t& aplikueshme pér shoqéring me
pérgjegjisi t& kufizuar me ortak t vetém.

ART. 9
VENDIMET ME SHUMICE TE KUALIFIKUAR

Asambleja e pérgjithshme e ortakéve vendos me tri t& katértat e votave & ortakéve pjesemarres mbi
ndryshimet e kétij Statuti, zmadhimin ose zvogglimin e kapitalit t& regjistruar, shpérdarjen e fitimeve,
riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé. N& asnjé rast, shumica nuk mund t& detyrojé ndonjé prej ortakéve t&
zmadhojé angazhimin e tij ng kapitalin themeltar t& shoggris&.

NENI 10
THIRRJA E ASAMBLESE SE ORTAKEVE

Asambleja e pérgjithshme e ortakéve e thirrur n& ményré 1€ rregullt pérfagéson térésing e ortakéve dhe
vendimet e saj, t& marra konform ligjit dhe kétij statuti, jan& t& detyrueshme pér t& gjith& ortakét, edhe nise
kéta mungojné ose nuk jan# t& t& nj&jtit mendim.

Asambleja thirret nga administratori népérmjet njoftimi me shkresé dérguar n& vendbanimin e ortakéve, t&
paktén 7 (shtat€) dité para datés sé mbledhjes s& asamblesé. Asambleja mund t& thirret edhe népérmijet postés
elektronike.

Né njoftimin e thirrjes duhet t& tregohen vendi, dita dhe ora ¢ mbledhjes dhe lista e céshtjeve gé do t&
trajtohen. N& mungesé t& formaliteteve t& mésipérme, asambleja e pérgjithshme e ortakéve mund t& marré
vendime té& vlefshme vetém nése t€ gjithé ortakét jané dakord pér t& marré vendime pavarésisht parregullsisé
né thirrje.

Ortakét kang t€ drejtén e pjesémarrjes né asamble dhe gézojné t& drejtén e votés n& pérpjestim me
pjesémarrjen e secilit prej tyre né kapitalin themeltar t& shogérisé.

Vendimet e asamblesé s& pérgjithshme t& ortakéve duhet t& regjistrohen né procesverbalin e nénshkruar nga
kryetari dhe mbajtési i procesverbalit.

NENI 11




ADMINISTRIMI I SHOQERISE
Organi administrativ i shogerise eshte administratorja e vetme Z. Dorjan Lleshi i cila do te géndrojé ng
detyré pér njé periudhé prej 5 (pesé) vitesh me t& drejté rizgjedhje.
Administratorét gé&ndrojng né detyré p&r periudhén e caktuar nga ortakét né momentin e emé&rimit ose, né
mungesé& pércaktimi, deri n& dorghegjen ose shkarkimin e tyre dhe mund té rizgjidhen.

Muk mund t& emérohen n€ detyrén e administratorit dhe, n&se jang eméruar, duhet te shkarkohen, personat t&
ciléve u &shté hequr ose kufizuar aftSsia pér t& vepruar, kang falimentuar ose u é&shté ndaluar. edhe
pérkohésisht, e drejta pér t& ushtruar funksione publike ose detyra drejtuese prané personave juridiké, si
rrjedhojé e njé vendimi penal.

Mé rast emérimi pér njé afat t€ caktuar, detyra e tyre pérfundon né datén e asamblesé sé thirrur pér miratimin
e bilancit t& vitit t& fundit ushtrimor t& mandatit t& tyre.

Pérfundimi i mandatit t& administratorit pér shkak t& pérfundimit t& afatit ka efekt nga momenti i riformimit
t organit administrativ.

NENI 12
KOMPETENCAT E ADMINISTRATOREVE

Administratorét kané t€ gjitha kompetencat pér administrimin e zakonsh&m t& shogérisé, n& pérputhje me sa
gshté parashikuar nga ligji, nga akti i themelimit dhe nga ky statut. Ata gézojné te drejta dhe fugi & plota pér
kryerjen e ¢do veprimi q& vler&sojné t& dobish&m pér realizimin e objektivave t& shoqérisé, me pérjashtim &
atyre q&€ duhet t& merren me vendim t& Asamblesé s& pErgjithshme t€ ortakéve. Né ményré t& vecantg, hyjné
né kompetencat e organit administrativ veprimtarit# e m&poshtme :

a) Hartimi i inventarit, llogarive vjetore dhe raportit me shkrim mbi administrimin, n&€ mbylljen e ¢do
viti financiar;

b) Hartimi i projekteve t& bashkimit dhe ndarjes s& shoqérisé;

¢) Propozimi pér celjen apo mbylljen e degéve, filialeve, zyrave t& pérfagésimit t&8 shogérisé si ng
Shqipéri ashtu edhe jashté saj.

d) Pérgatitja e relacioneve mbi marréveshjet e mundshme t& realizuara ndérmjet shogérisé dhe njé prej
administratoréve ose ortakéve té saj.

e) Mbikgyrja e veprimtarisé s& drejtorit t& pikave t€ shitjes dhe t& pundsuarve t# shogérisé.

N& rastin e disa administratoréve, secili prej tyre mund té ushtrojé vegmas t&€ gjitha veprimet pér
administrimin e zakonshé&m t& shogérisé.

Administratorét mund t& emérojné pérfagésues t& posacém pér kryerjen e akteve t& vecanta ose té njé
kategorie aktesh, duke p¥rcaktuar kompetencat pérkatise,

NE rast kundérshtimi t€ njérit prej administratoréve ndaj akteve qé& synon t& kryejé njé tjetér, kompetenca pér
t& vendosur mbi kund&rshtimin i pérket Asamblesé s& Ortakéve,




NENI 13
PERFAQESIMI

Administratoret ushtrojne te vetém pérfagésimin e pérgjithsh&m t& shogérisg kundrejt t& tretéve dhe né
givkim. Ata mund t& caktojné avokaté dhe p&rfagésues té shogérisé pérpara organeve gjyqésore, organeve té
administratés shtetérore dhe té tretéve, si dhe pérfagésues t€ posagém pér akte t& veganta ose kategori aktesh.

NENI 14
VITI USHTRIMOR DHE BILANCI
Viti ushtrimor mbyllet n& 31 dhjetor t& ¢do viti.

Né fund t& ¢do viti ushtrimor, organi administrativ procedon me hartimin e bilancit & vitit ushtrimor, brenda
afateve dhe ng p&rputhje me dispozitat e ligjit.

Dokumentat e kontabilitetit, t& shogéruar, nése e nevojshme, nga raporti i ekspertéve kontabl t& autorizuar
duhet tu komunikohen dhe tu vihen né& dispozicion ortakéve prangé selisgé s& shoqris& & paktén
pesémbédhjeté dité pérpara datés s& Asamblesg.

NENI 15
FINANCIMI 1 ORTAKEVE

Shogéria mund t& marré nga ortakét kontribute né t€ holla dhe hua, me ose pa kamaté, né p&rputhje me
dispozitat né fugi né Republikén e Shqip&risé. Dhénia e kétyre financimeve nga ana e ortakéve &shté e liré.

NENI 16
PRISHJA E SHOQIERISE

Prishja e shogérisé vendoset nga Asambleja e pérgjithshme e ortakéve me shumicat e parashikuara pér
ndryshimin e kétij statuti pér nj& nga shkaget e méposhtme:

1) pérfundim t& afatit;
2) pamundégsi t& funksionimit ose mosfunksionim t& vazhduesh&m t& asambles;
1) me vendim t& asamblesé sé ortakéve;

4) pér shkage t& tjera t& parashikuara me ligj.

NENI 17
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Mosmarréveshjet g8 mund t& lindin ndérmjet ortakéve ose ndérmjet ortakéve dhe shogérisg dhe & ka objekt
té drejta té disponueshme n# lidhje me marrédhéniet e tyre me shoqéring do t& zgjidhen nga Gjykata e Rrethit
Gijvgésor Tirané,

-

/

f/l,/?’ NENI 18



LEGJISLACIONI I ZBATUESHEM

Gjithgka nuk &shté parashikuar shprehimisht n& kété statut do t& disiplinohet nga dispozitat ligjore né fugi né
Republikén e Shqipérisé, pér sa t& aplikueshme.

EDK ALBANIA SH.P.K
ORTAKU THEMELUES
Dorjan Lleshi




